UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOSTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO, REALIZADA NO DIA 24 DE ABRIL DE

2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas  reuniu-

se o Conselho Departamental, sob a presidência do Vice-Diretor no exercício da Direção

Professor Dr. Edson Castardeli e com a presença dos seguintes Conselheiros: professora Drª. Lígia

Ribeiro e Silva Gomes - Chefe do Departamento de Ginástica, professor Dr. Nelson Figueiredo de

Andrade Filho - Coordenador do Mestrado Profissional, professora Drª. Fernanda Simone Lopes

de Paiva - coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física, professor Dr.

Rodrigo Leal de Querioz Thomaz de Aquino - Sub-coordeandor do Colegiado de Bacharelado em

Educação Física, professor Dr. Ivan Marcelo Gomes - Coordenador da Pós-Graduação Stricto

Sensu em Educação Física, Técnico-Administrativo Ronie Frizzera Sarmento - Representante dos

Funcionários (suplente). Os demais conselheiros e o Representante dos Estudantes justificaram

suas ausências. Havendo número legal o senhor Diretor deu início a

reunião………………………………………………………………….

Em Pauta:   O professor Edson iniciou a reunião após  dar as boas vindas aos conselheiros  com

as COMUNICAÇÕES:  Com a palavra, a professora Lígia  comunicou que o Departamento de

Ginástica possui três professores substitutos que estão preocupados com  o andamento da greve,

sobretudo o docente Leonardo Perovano que foi aprovado no concurso público e poderá ser

chamado a qualquer momento. No entanto esses professores poderão ter seus contratos

renovados. Aproveitando o assunto o professor Rodrigo Aquino informou que o Departamento

de Desportos está com o mesmo problema com a professora substituta Roberta, tendo em vista

que não poderá renovar o seu contrato. A professora Fernanda informou que o próximo

professor substituto que for contrato assumirá as disciplinas desses docentes. Entretanto essa

troca  de docente não será bom para os alunos, caso a greve permaneça. Em seguida, com a

palavra o professor Ivan comunicou que o edital para seleção do doutorado em Educação Física

está em andamento e  não será alterado, tendo em vista que o processo seletivo será online.

PROCESSOS/PROJETOS: a] Solicitação  de autorização para exercício de atividade esporádica de

interesse da professora Drª. Erineusa Maria da Silva que  foi convidada para ser bolsista de

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOSTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

extensão no Projeto  de “Formação Continuada para Profissionais da Educação Básica na

Perspectiva da Educação Integral em Tempo Integral”. O referido Curso é objeto de Termo de

Cooperação entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e a Universidade Federal do

Espírito Santo (UFES). Em seu pedido a professora informa que essa parceria prevê atividade com

carga horária de 20 horas mensais, no período de 1 abril de 2024 a 30 setembro de 2024. Em

apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro professor Dr. Fabian Tadeu do Amaral,

foi aprovado por unanimidade. b] Solicitação  de autorização para exercício de atividade

esporádica de interesse do professor Dr. Nelson Figueiredo de Andrade Filho que  foi convidado

para ser bolsista de extensão no Projeto  de “Formação Continuada para Profissionais da

Educação Básica na Perspectiva da Educação Integral em Tempo Integral”. O referido Curso é

objeto de Termo de Cooperação entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e a

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Em seu pedido o professor informa que essa

parceria prevê atividade com carga horária de 20 horas mensais,  no período de 1 abril de 2024

a 30 setembro de 2024. Em apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro professor

Dr. Ivan Marcelo Gomes, foi aprovado por unanimidade. c] Solicitação  de autorização para

exercício de atividade esporádica de interesse da professora Drª. Paula Cristina da Costa Silva,

que  foi convidada para ser formadora na equipe  de “Formação Continuada para Profissionais

da Educação Básica na Perspectiva da Educação Integral em Tempo Integral”. O referido Curso é

objeto de Termo de Cooperação entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e a

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Em seu pedido a professora informa que essa

parceria prevê atividade com carga horária de 20 horas mensais  no período de abril de 2024 a

setembro de 2024. Em apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro professor Dr.

Adriano Fortes Maia, foi aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE:  Com a palavra a

professora Fernanda solicitou que a Direção fizesse o convite  aos professores para as reuniões

semanais com relação a greve. Em   seguida,  a professora Lígia sugeriu  que as reuniões com

relação a greve fossem marcadas para as quartas-feiras. O que foi acordado por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar,eu, Beatriz Cysne

Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por mim assinada e por

quem de direito. Vitória , 24 de abril de 2024.

 Dr. Edson Castardeli                                                                               Beatriz Cysne Coimbra

 Vice-Diretor do CEFD / UFES                                                                    Chefe da Secretaria

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
BEATRIZ CYSNE COIMBRA - SIAPE 298302
Chefe da Secretaria (CEFD)
Secretaria - SEC/CEFD
Em 06/06/2024 às 10:49

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/934242?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDSON CASTARDELI - SIAPE 1719478
Vice-Diretor do Centro de Educação Física
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 07/06/2024 às 06:46

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/934694?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.